
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 552, de 28 de agosto de 2023 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando a solicitação da Gerência de Extensão e Assuntos Comunitários, conforme 

consta no Processo SEI nº. 072.4201.2023.0035215-51,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º ALTERAR os subitens 3.6 e 4.1 do Edital nº. 206/2023, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 26/08/2023, que abre as inscrições aos 

discentes voluntários desta Universidade visando atuação em atividades de apoio e 

execução de ação extensionista, por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos 

Comunitários (Proex), que passam a vigorar, conforme abaixo: 

 

“Onde se lê: 

3.6. A seleção dos candidatos será realizada no período de 28 a 31 de 

agosto de 2023. A banca irá realizar a análise documental no período 

de 01 a 06 de setembro. 

[...]   

4.1. O presente edital visa selecionar 50 discentes de graduação, 

oriundos dos cursos ofertados no campus de Vitória da Conquista, 

para atuarem como voluntários no VI Seminário Internacional 

Desfazendo Gênero, no período de 16 de outubro de 2023 a 30 de 

novembro de 2023.” 

  

“Leia-se: 

3.6. A inscrição dos candidatos será realizada no período de 28 a 31 de 

agosto de 2023. A banca irá realizar a análise documental no período 

de 01 a 06 de setembro. 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

[...]   

4.1. O presente edital visa selecionar 50 discentes de graduação, 

oriundos dos cursos ofertados nos campus de Vitória da Conquista, 

Itapetinga e Jequié, para atuarem como voluntários no VI Seminário 

Internacional Desfazendo Gênero, no período de 16 de outubro de 

2023 a 30 de novembro de 2023.” 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 206/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


